
11  

BAB 2 

PELAKSANAAN METODE KERJA 

 

2.1    Lokasi Kerja Praktik (KP) 

 

Gambar 2. 1 Lokasi Kerja Praktik 

PT PLN Indonesia Power UBP Grati merupakan salah satu unit PT PLN 

Indonesia Power yang bergerak di pembangkitan gas dan uap. Secara operasional 

beroperasi di Desa Wates, Jl. Raya Surabaya – Probolinggo km 73, Kecamatan 

Lekok, Kabupaten Pasuruan, Jawa Timur. Saat ini Grati PGU mengelola 3 blok dan 

memiliki total Kapasitas sebesar 1.060,11 MW. 

 

2.2   Waktu Kerja Praktik (KP) 

Pelaksanaan kegiatan Kerja Praktik (KP) dilaksanakan dari 08 Januari 2024 

sampai 07 Februari 2024. Jam kerja kegiatan Kerja Praktik (KP) pada Hari Senin 

sampai Kamis pada pukul 07.30 sampai 16.00 WIB. Sedangkan pada Hari Jum’at 
[...]
diuji terkait pengetahuan dan pemahaman mereka tentang prinsip-prinsip 

keselamatan kerja. Selain itu, lomba senam ceria memberikan kesempatan bagi 

peserta untuk berpartisipasi dalam aktivitas fisik yang menyenangkan. Fun game 

juga menjadi bagian yang tak kalah menarik, di mana peserta dapat berkompetisi 

dalam tiga rangkaian permainan yang dirancang untuk menguji kekompakam tim 

dengan tetap memperhatikan aspek-aspek keselamatan. Lomba pantun memberikan 

kesempatan bagi peserta untuk mengungkapkan pesan-pesan keselamatan dan 

kesehatan kerja melalui kreativitas sastra, sementara lomba video safety in my home 

memungkinkan peserta untuk menyampaikan pesan-pesan keselamatan dengan 



26  

menggunakan media visual. Run challenge mengajak peserta untuk berlari sejauh 

yang mereka mampu sebagai bentuk dukungan terhadap gaya hidup sehat dan aktif. 

Melalui rangkaian perlombaan ini, menciptakan lingkungan kerja yang lebih aman, 

sehat, dan produktif di PT PLN Indonesia Power UBP Grati serta memberikan 

dampak positif dalam mendorong kesadaran akan pentingnya keselamatan dan 

kesehatan kerja di masyarakat secara lebih luas. 

 

2.7  Pencapaian PROPER PT PLN Indonesia Power UBP Grati 

 

Gambar 2. 13 Pencapaian PROPER PT PLN Indonesia Power  

PROPER adalah Program Penilaian Peringkat Kinerja Perusahaan dalam 

Pengelolaan Lingkungan Hidup yang merupakan salah satu program kerja yang 

dikembangkan oleh Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan (KLHK) sejak 

tahun 1995 dan diatur dalam Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

No. 1 tahun 2021 tentang Program Penilaian Peringkat Kinerja Perusahaan dalam 

Pengelolaan Lingkungan Hidup. Program ini bertujuan untuk mendorong 

perusahaan-perusahaan di Indonesia untuk meningkatkan pengelolaan 

lingkungannya yang dilakukan setiap satu tahun yang digambarkan dalam predikat 

warna emas, hijau, biru, merah dan hitam. PROPER dengan predikat warna emas 

adalah peringkat yang terbaik dalam artian perusahaan tersebut sudah menerapkan 

pengelolaan lingkungan secara menyeluruh dan kontinyu. 

PT PLN Indonesia Power UBP Grati telah mengikuti persyaratan dan standar 

yang berlaku baik standar secara internasional maupun nasional salah satunya di 

bidang lingkungan. Kepatuhan dan inovasi dalam menerapkan sistem yang sehat 

dan efisien di bidang lingkungan pada PT PLN Indonesia Power UBP Grati 



27  

dibuktikan dalam pencapaian predikat Proper Hijau (beyond compliance) lima 

tahun berturut-turut mulai dari tahun 2012 hingga 2016. Kemudian pada tahun 2017 

mendapatkan anugerah predikat Proper Biru (compliance) dan kembali 

mendapatkan anugerah predikat Proper Hijau pada tahun 2018 hingga 2020. Lalu 

pada tahun 2021 hingga 2023 PT PLN Indonesia Power UBP Grati berhasil 

mendapatkan anugerah predikat tertinggi Proper Emas dengan mengusung program 

CSR (Corporate Social Responsibility) yaitu Suropati (Sistem Terpadu Rantai 

Pengolahan Sampah Grati). 

 

2.8    Jenis dan Kapasitas Usaha 

Usaha kegiatan PT PLN Indonesia Power UBP Grati adalah di bidang 

pembangkit tenaga listrik dengan kapasitas total sebagai berikut:  

Tabel 2. 3 Jenis dan Kapasitas Usaha 

Jenis 

Pembangkit 

Proses/Manufaktur Kapasitas Keterangan 

PT PLN Indonesia Power UBP Grati CC BLOK I 

Gas Turbin (Dual 

Fuel) 

GT : MHI 1 x 200,25 MW 1996 s/d 

sekarang GEN : SIEMENS  

Steam Turbin ST : MHI 1 x 40 MW 1997 s/d 

sekarang GEN : SIEMENS  

PT PLN Indonesia Power UBP Grati CC BLOK II 

Gas Turbin (Dual 

Fuel) 

GT : MHI 3 x 100 MW 2002 s/d 

sekarang GEN : SIEMENS  

Steam Turbin ST : DOOSAN 1 x 164,86 MW 2020 s/d 

sekarang GEN : SIEMENS  

PT PLN Indonesia Power UBP Grati CC BLOK III 

Gas Turbin (Dual 

Fuel) 

GT : ANSALDO 2 x 145 MW 1998 s/d 

sekarang GEN : ANSALDO  

Steam Turbin ST : DOOSAN - SKODA 1 x 165 MW 1998 s/d 

sekarang GEN : SIEMENS  

  



28  

2.9   Proses Usaha PT PLN Indonesia Power UBP Grati 

2.9.1 Open Cycle 

Siklus Open Cycle adalah sistem di mana gas panas yang dihasilkan dari 

pembakaran bahan bakar di dalam turbin gas dibuang langsung ke atmosfer setelah 

digunakan. Prosesnya dimulai dengan kompresi udara dalam kompresor, diikuti 

oleh pencampuran udara dengan bahan bakar di ruang bakar dan pembakaran bahan 

bakar untuk menghasilkan gas panas. Gas panas ini kemudian melewati turbin gas 

yang mengubah energi thermal menjadi energi mekanik untuk memutar turbin dan 

menghasilkan listrik. Setelah melewati turbin, gas panas dibuang ke udara. 

Keuntungan utama dari siklus open cycle adalah desainnya yang sederhana dan 

kemampuan untuk merespon perubahan beban secara cepat, namun efisiensinya 

cenderung lebih rendah karena tidak memanfaatkan energi sisa dari gas buang. 

2.9.2 Combyne Cycle 

Siklus Combined Cycle menggabungkan siklus turbin gas dengan siklus uap 

untuk meningkatkan efisiensi sistem. Proses dimulai dengan siklus turbin gas yang 

mirip dengan siklus open cycle, di mana udara dikompresi, dicampur dengan bahan 

bakar, dan dibakar untuk menghasilkan gas panas. Gas panas ini digunakan untuk 

memutar turbin gas dan menghasilkan listrik. Namun, alih-alih membuang gas 

panas langsung ke atmosfer, gas buang digunakan untuk memanaskan air dalam 

Heat Recovery Steam Generator (HRSG). HRSG mengubah air menjadi uap 

dengan memanfaatkan sisa panas dari gas buang. Uap yang dihasilkan kemudian 

digunakan untuk memutar turbin uap, menghasilkan listrik tambahan. Uap setelah 

melewati turbin uap dikondensasikan kembali menjadi air dan dipompa kembali ke 

HRSG. Siklus combined cycle meningkatkan efisiensi keseluruhan karena 

memanfaatkan sisa panas untuk menghasilkan energi tambahan, namun desainnya 

lebih kompleks dan memerlukan pemeliharaan yang lebih intensif. 

 

 

 



29  

2.10 Proses Pengolahan Air Limbah 

2.10.1 Pengolahan Air Limbah Domestik di STP 

 

Gambar 2. 14 Pengolahan Sewage Treatment Plant Gedung Administrasi 

 

Gambar 2. 15 Pengolahan Sewage Treatment Plant Gedung CCB Blok I dan II 

Teknologi sistem pengolahan air limbah yang digunakan pada Sewage 

Treatment Plant Gedung Administrasi dan Sewage Treatment Plant Gedung CCB 

Blok I dan II merupakan gabungan dari pengolahan secara fisika, kimia, dan juga 

biologi. Pengolahan yang dilakukan pada Sewage Treatment Plant Gedung 

Administrasi dan Sewage Treatment Plant Gedung CCB Blok I dan II melalui 

serangkaian unit pengolahan, yaitu: 

1. Kolam Aerasi 

2. Kolam Equalisasi 

3. Kolam Sedimentasi 

4. Clear Water Pit 

5. Injeksi Kaporit/Desinfeksi 

6. Bak Kontrol 



30  

Sedangkan urutan proses pengolahannya adalah: 

1. Air limbah dari gedung admin lama, gedung admin baru, gedung mess 

proyek, gedung satpam, dan masjid dengan kapasitas maksimum 10 

m³/hari dipompa ke dalam Sewage Treatment Plant Gedung 

Administrasi. 

2. Air limbah dari gedung CCB (Central Control Building) Blok 1 dan 2, 

gedung Instrumen, gedung mekanik, gedung fire station, dan gedung 

helper mekanik dengan kapasitas maksimum 10 m³/hari diolah di Sewage 

Treatment Plant CCB Blok 1 dan 2. 

3. Air limbah diumpankan ke dalam kolam aerasi yang berisi bakteri 

pengurai, setelah itu air limbah diumpankan ke kolam equalisasi untuk 

penyeragaman kualitas limbah. 

4. Pada kolam sedimentasi, akan terjadi pemisahan antara padatan berupa 

sludge dan air terolah melalui proses pengendapan. 

5. Hasil dari kolam sedimentasi, sludge yang terendap sebagian kecil secara 

periodik akan dipompakan kembali ke kolam aerasi dan sebagian lainnya 

akan terakumulasi pada dasarr tangki untuk nantinya disedot. Sedangkan, 

air yang sudah bersih akan mengalir ke dalam clear pit. 

6. Sebelum menuju titik effluent/outlet air limbah akan diinjeksi kaporit 

secara periodik sebagai tahapan desinfeksi agar tidak ada 

mikroorganisme yang berbahaya bagi lingkungan. 

7. Setelah keluar di titik outlet, air limbah dibuang pada titik outfall di Selat 

Madura. 

 

Gambar 2. 16 Pengolahan Sewage Treatment Plant CCB BLOK III 



31  

Pengolahan Sewage Treatment Plant Gedung CCB Blok 3 (Bioseptic Tank) 

Teknologi sistem pengolahan air limbah, yang digunakan pada Sewage Treatment 

Plant Gedung CCB (Central Control Building) Blok 3 merupakan gabungan dari 

pengolahan secara fisika, kimia, dan juga biologi. Pengolahan yang dilakukan pada 

Sewage Treatment Plant Gedung CCB (Central Control Building) Blok 3 melalui 

serangkaian unit pengolahan, yaitu: 

1. Kolam Equalisasi 

2. Kolam Aerasi 

3. Kolam Sedimentasi 

4. Clear Water Pit 

5. Injeksi Kaporit/Desinfeksi 

6. Bak Kontrol 

Sedangkan urutan proses pengolahannya adalah: 

1. Air limbah dari Gedung CCB (Central Control Building) Blok 3, dengan 

kapasitas maksimum 10 m³/hari diolah di Bio Septic Tank Blok 3. 

2. Air limbah diumpankan ke dalam bak equalisasi untuk dilakukan 

penyeragaman kualitas limbah, selanjutnya air limbah akan diumpankan 

ke bak aerasi untuk memperkaya kadar oksigen untuk pertumbuhan 

mikroorganisme. 

3. Air limbah dari bak aerasi akan diumpankan ke dalam bak sedimentasi 

yang di dalamnya terdapat media honeycomb untuk memberikan waktu 

pengendapan yang lebih panjang serta di dalamnya sudah terdapat 

bakteri pengurai dalam bentuk biofilm yang menempel pada permukaan 

media honeycomb. 

4. Air terolah yang sudah melalui honeycomb selanjutnya akan mengalir 

menuju Clear Water Pit untuk selanjutnya menuju ke bak kontrol 

sembari diberi desinfektan. 

5. Selanjutnya air yang sudah ditampung dalam bak kontrol secara berkala 

akan dibuang ke Selat Madura melalui pompa effluent. 



32  

2.11 Proses Pengolahan Air Limbah Produksi di WWTP 

2.11.1 Karakteristik Jenis Limbah Inlet WWTP 

Inlet WWTP adalah tahap awal di mana air limbah masuk ke dalam sistem 

pengolahan. Pada titik ini, air limbah mengandung berbagai kontaminan seperti 

padatan tersuspensi (TSS), logam berat (seperti Fe dan Cu), serta senyawa kimia 

lainnya (seperti fosfat dan minyak & lemak). Data tahun 2023 menunjukkan bahwa 

kualitas air limbah di Inlet sangat bervariasi sepanjang tahun. Misalnya, nilai pH 

tercatat dari 5,51 hingga 10,19, sementara konsentrasi TSS mengalami lonjakan 

signifikan pada bulan Juni sebesar 84 mg/L. Kandungan logam seperti Fe tercatat 

tinggi di bulan Januari (2,15 mg/L), menunjukkan adanya kontaminasi yang cukup 

serius sebelum air limbah diproses. Variasi ini menunjukkan bahwa air limbah yang 

masuk ke WWTP memerlukan pengolahan untuk menurunkan kadar kontaminan 

sebelum dibuang atau digunakan kembali. 

Tabel 2. 4 Hasil Analisis Kualitas Air Limbah Inlet WWTP 2023 

No Parameter Satuan 
Baku 

Mutu 
Januari Februari 

1 pH - 6 - 9 7,03 7,3 

2 TSS mg/L 100 8 < 1 

3 Fe mg/L 3 2,15 0,55 

4 Cu mg/L 0,5 0,05 0,24 

5 Cr mg/L 0,5 < 0,108 < 0,108 

6 Zn mg/L 1 0,23 0,14 

7 PO4 mg/L 10 0,53 0,54 

8 
Minyak & 

Lemak 
mg/L 1 < 2,4 < 2,4 

   5   

 

 

 

 

 

 



33  

Maret April  Mei  Juni  Juli  

7,12 7,58 5,51 9,95 8,77 

2 3 2 84 2 

0,45 0,10 0,28 0,25 0,09 

< 0,04 < 0,04 < 0,04 0,04 0,04 

< 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 0,108 

< 0,011 0,33 0,23 0,061 0,12 

0,2 0,27 0,044 0,75 0,19 

< 5 < 5 < 5 < 5 5 

 

Agustus September Oktober November Desember 

8,81 10,19 8,95 8,75 6,20 

3 20 3 10 9 

0,29 0,34 0,23 0,84 0,45 

< 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 

< 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 

0,02 0,14 0,017 0,48 0,18 

0,91 0,91 0,24 2,59 0,46 

< 5 < 5 < 5 < 5 < 5 

 

2.11.2 Karakteristik Jenis Limbah Outlet WWTP 

Outlet WWTP adalah titik di mana air limbah yang telah diproses keluar dari 

sistem pengolahan. Setelah melalui berbagai tahapan pengolahan, kualitas air di 

outlet menunjukkan perubahan. Misalnya, nilai TSS di outlet lebih rendah 

dibandingkan di Inlet, dengan rentang antara 1 hingga 13 mg/L. Kandungan logam 

berat seperti Fe juga menurun drastis setelah pengolahan, dengan nilai yang jauh 

lebih rendah dibandingkan dengan di Inlet, seperti pada bulan Oktober yang hanya 

0,035 mg/L. Nilai pH di outlet juga berada dalam rentang aman sesuai baku mutu 

(6-9). Penurunan kontaminan ini menunjukkan bahwa sistem WWTP efisien dalam 

membersihkan air limbah dari berbagai zat berbahaya, sehingga air yang keluar dari 

outlet lebih aman untuk dilepas ke lingkungan atau dimanfaatkan kembali. 

 



34  

Tabel 2. 5 Hasil Analisis Kualitas Air Limbah Outlet WWTP 2023 

No Parameter Satuan 
Baku 

Mutu 
Januari Februari 

1 pH - 6 - 9 7,9 8 

2 TSS mg/L 100 6 2 

3 Fe mg/L 3 2,08 1,83 

4 Cu mg/L 0,5 0,05 < 0,04 

5 Cr mg/L 0,5 < 0,108 < 0,108 

6 Zn mg/L 1 0,21 0,24 

7 PO4 mg/L 10 0,22 0,39 

8 Klorin Bebas mg/L 1 0,09 0,05 

9 
Minyak & 

Lemak 
mg/L 5 < 2,4 < 2,4 

 

Maret April  Mei  Juni  Juli  

7,08 8,34 7,55 7,92 7,8 

2 1 2 8 13 

0,31 0,22 0,15 0,33 2,08 

< 0,04 < 0,04 < 0,04 0,05 < 0,04 

< 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 

< 0,011 0,39 0,1 0,11 0,055 

0,660 0,120 0,015 0,740 0,520 

< 0,04 < 0,04 < 0,04 0,005 0,05 

< 5 < 5 < 5 < 5 < 5 

 

 

 

 

 

 

 



35  

Agustus September Oktober November Desember 

7,75 8,25 8,71 8,41 7,11 

4 10 4 9 5 

0,17 0,14 0,035 0,45 0,09 

< 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 

< 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 < 0,108 

0,037 0,086 0,017 0,58 0,16 

2,540 1,230 0,210 0,9 0,650 

0,05 0,45 0,17 0,16 0,15 

< 5 < 5 < 5 < 5 < 5 

 

2.11.3 Proses Pengolahan 

Proses pengolahan air limbah merupakan hal yang penting dalam suatu 

industri. Setiap industri memiliki cara yang berbeda dalam penanganan limbahnya. 

Air limbah yang diolah dalam WWTP merupakan hasil output dari beberapa proses 

produksi, yaitu boiler blowdown, sampling rack, power house drain, limbah 

laboratorium, dan common sump pit.  

1. Boiler Blowdown 

Limbah dari boiler blowdown biasanya mengandung zat padat terlarut 

tinggi, bahan kimia, dan partikel tersuspensi yang berasal dari proses 

pembuangan air di boiler untuk mencegah korosi dan kerak. Pengolahan 

limbah ini melibatkan pendinginan dan pengendapan untuk menurunkan 

suhu serta memisahkan partikel dan bahan kimia. 

2. Sampling Rack  

Air limbah yang dihasilkan dari proses sampling rack terkontaminasi 

dengan bahan kimia atau produk pembakaran. 

3. Power House Drain  

Power house drain adalah tempat di mana proses utama pembangkitan 

listrik berlangsung. Proses ini menghasilkan air limbah dari berbagai 

sumber, termasuk kebocoran, pendinginan, dan pembersihan peralatan. 

Air limbah ini mungkin mengandung oli, pelumas, atau sisa bahan bakar. 

 



36  

4. Limbah Laboratorium  

Limbah dari laboratorium mengandung sisa bahan kimia, reagen, dan air 

bekas pengujian yang mana bahan kimia toksik, korosif, atau reaktif. 

5. Common Sump Pit  

Limbah ini biasanya merupakan campuran dari berbagai jenis air limbah 

yang dihasilkan di seluruh fasilitas, termasuk air dengan kandungan oli, 

bahan kimia, atau sisa bahan bakar.  

Berikut ini adaalah karakteristik jenis limbah dari sumber boiler blowdown, 

sampling rack, power house drain, limbah laboratorium, dan common sump pit : 

 Tabel 2. 6 Karakteristik Jenis Limbah WWTP 

 

  

Sumber 

Limbah 

pH TSS Fe Cu Cr Zn PO4 Klorin 

Bebas 

Minyak 

dan 

Lemak 

Boiler 

Blowdown 

 

9-

11 

Tinggi Rendah Rendah Rendah Rendah Rendah Rendah Rendah 

Sampling 

Rack 

5-8 Sedang Rendah Sedang Sedang Sedang Rendah Sedang Rendah 

Power House 

Drain 

6-8 Sedang Sedang Sedang Rendah Sedang Rendah Sedang Tinggi 

Limbah 

Laboratorium 

3-

10 

Sedang Sedang Tinggi Tinggi Tinggi Sedang Tinggi Sedang 

Common 

Sump Pit 

6-8 Sedang- 

Tinggi 

Sedang Sedang Sedang Sedang Sedang Sedang Tinggi 



37  

Berikut ini adalah proses pengolahan air limbah : 

 

Gambar 2. 17 Pengolahan Air Limbah WWTP 

1. Inlet 

Tahap pertama dalam sistem pengolahan air limbah dimulai di inlet, yaitu 

titik masuknya air limbah yang akan diolah yang berasal 5 jalur pipa 

berbeda dari boiler blowdown, sampling rack, power house drain, limbah 

laboratorium, dan common sump pit. Setiap jalur pipa terdapat flow meter 

yang berfungsi untuk menjaga debit agar air baku yang masuk sama 

dengan air limbah yang dikeluarkan. Di tahap ini, air limbah yang masuk 